

**IZVJEŠĆE O SAVJETOVANJU S JAVNOŠĆU
U POSTUPKU DONOŠENJA**

**ODLUKE o utvrđivanju mjerila za naplatu usluga
Dječjeg vrtića "Bistrac" Ogulin od roditelja-korisnika usluga**

Nositelj izrade izvješća: Grad Ogulin

**Stručna služba Grada Ogulina - koordinator za savjetovanje s javnošću u Gradu Ogulinu
Ogulin, 13.07.2026.**

**Naziv akta za koji je provedeno
savjetovanje s javnošću**

ODLUKA o utvrđivanju mjerila za naplatu usluga
Dječjeg vrtića "Bistrac" Ogulin od roditelja - korisnika
usluga

**Naziv tijela nadležnog za izradu nacrtu /
provedbu savjetovanja**

Grad Ogulin, Stručna služba Grada Ogulina

**Razlozi za donošenje akta i ciljevi koji
se njime žele postići uz sažetak
ključnih pitanja**

Izvršavanje o provedenom savjetovanju sa
zainteresiranom javnošću te dobivanje stručno
utemeljenih mišljenja, primjedbi i prijedloga.

Na temelju članka 48. stavak 4. zakona o predškolskom
odgoju i obrazovanju („Narodne novine“ br. 10/97,
107/07, 94/13, 98/19 i 57/22) dječji vrtić koji je osnovala
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave,
naplaćuje svoje usluge od roditelja korisnika usluga,
sukladno mjerilima koja utvrđuje predstavničko tijelo te
jedinice osim programa predškole koji je za roditelje
besplatan. Gradsko vijeće Grada Ogulina donijelo je
Odluku o utvrđivanju mjerila za naplatu usluga Dječjeg
vrtića "Bistrac" Ogulin od roditelja-korisnika usluga 8.
rujna 2022. godine, Odluku o izmjeni Odluke o
utvrđivanju mjerila za naplatu usluga Dječjeg vrtića
"Bistrac" Ogulin od roditelja-korisnika usluga 8.
prosina 2022. te 15. prosinca 2023. godine. Osnova za
utvrđivanje potrebnih sredstava za djelatnost
predškolskog odgoja i obrazovanja djece predškolske
dobi u Dječjem vrtiću utvrđuje se u visini ukupnih
godišnjih prihoda i rashoda na temelju procijenjenog
godišnjeg broja korisnika usluga za kalendarsku
godinu. Odlukom o mjerilima za osiguranje sredstava
za zadovoljavanje javnih potreba u djelatnosti
predškolskog odgoja na području Županije („Glasnik
Karlovačke županije“ br. 17/06) koju je Županijska
skupština donijela 23. svibnja 2006. godine propisano
je da su jedinice lokalne samouprave koji su osnivači i
suosnivači dječjih vrtića na svom području, a koji
ostvaruju redoviti program njege, odgoja, naobrazbe,
zdravstvene zaštite, prehrane i socijalne skrbi djece
predškolske dobi prilagođeni razvojnim potrebama
djece te njihovim mogućnostima i sposobnostima,
dužne u svom proračunu osigurati minimalno 50%
ekonomske cijene redovitog programa po upisanom
djetetu. Kako izračun ekonomske cijene za 2026.
godinu iznosi 553,23 eura, prijedlog nove cijene usluge
koju financira roditelj-korisnik usluge iznosi 150,00
eura, što čini 27,11% ekonomske cijene redovitog
programa Dječjeg vrtića, a ostatak će se osigurati iz
ostalih izvora, u prvom redu iz Proračuna Grada

	Ogulina. U proteklom razdoblju cijene usluge smještaja djece u Dječjem vrtiću nisu korigirane, a zbog mnogih okolnosti koje su se dogodile u gospodarskom i financijskom smislu te okolnosti vezane uz poskupljenje energenata (plina, lož-ulja i električne energije), ali i zbog poskupljenja prehrambenih proizvoda, predlaže se povećanje cijene koje za krajnji cilj ima održavanje sadašnjeg standarda boravka djece u Dječjem vrtiću.
Objava dokumenata za savjetovanje	https://www.ogulin.hr/gradska-uprava/savjetovanja/
Razdoblje provedbe savjetovanja	10. lipnja 2026. - 10. srpnja 2026.
Pregled osnovnih pokazatelja uključenosti savjetovanja s javnošću	Zaprimljeno 11 primjedbi od 11 podnositelja
Pregled prihvaćenih i neprihvaćenih mišljenja i prijedloga s obrazloženjem razloga za neprihvaćanje	Tablica u prilogu
Ostali oblici savjetovanja s javnošću	/
Troškovi provedenog savjetovanja	Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala financijske troškove

Prilog 1. Pregled prihvaćenih i neprihvaćenih primjedbi

Redni broj	Sudionik savjetovanja (ime i prezime pojedinca, naziv organizacije)	Članak ili drugi dio nacrtu na koji se odnosi prijedlog ili mišljenje	Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja	Status prijedloga ili mišljenja (prihvaćanje/neprihvaćanje s obrazloženjem)
1.	Elena Car Lončarić	Primjedba se odnosi na odredbe kojima se utvrđuje nova cijena sudjelovanja roditelja u troškovima vrtića u iznosu od 150 eura mjesečno.	„Navedeni novi predloženi iznos za vrtić smatram previsokim u odnosu na dosadašnju cijenu od 95 eura. Povećanje od 55 eura mjesečno po djetetu predstavlja značajan financijski udar na mjesečni budžet obitelji. Predlažem zadržavanje postojeće cijene od 95 eura ili postupno povećanje kroz više godina, ili određivanje niže cijene koja neće predstavljati tako veliko opterećenje roditeljima. Smatram da bi prije donošenja ovakve odluke trebale biti javno definirana detaljna financijska analiza i razlozi koji opravdavaju povećanje od gotovo 58%.“	Ne prihvaća se. Ekonomska cijena redovitog programa, izračunata iz financijskih izvještaja za 2025. godinu, iznosi 553,23 eura mjesečno po djetetu. Predloženim iznosom od 150,00 eura roditelji sudjeluju s 27,11% ekonomske cijene, dok Grad Ogulin i dalje subvencionira 403,23 eura mjesečno po svakom djetetu (72,89%). Za usporedbu, 2016. godine roditelji su sudjelovali s 37,09% ekonomske cijene (600,00 kn od 1.617,71 kn). Ekonomska cijena u odnosu na prethodni obračun (432,17 eura) porasla je 121,06 eura, ponajprije zbog potpunog usklađivanja plaća zaposlenika sa Zakonom o predškolskom odgoju i obrazovanju (rashodi za zaposlene u 2025. porasli su 34%) te rasta troškova energenata i prehrane, a cjelokupan dosadašnji rast preuzeo je proračun Grada. Manji dio rashoda financira se i kroz pomoći iz državnog proračuna za fiskalnu održivost dječjih vrtića te pomoći za nabavu didaktike za program predškole i inkluziju djece s teškoćama u razvoju, no ta sredstva ne pokrivaju značajniji dio ukupnih troškova poslovanja. Uplate roditelja ne pokrivaju u cijelosti ni troškove prehrane, energenata i održavanja kojima su namijenjene (izvor je 2025. godinu završio u manjku od 9.341,45 eura), pa

Redni broj	Sudionik savjetovanja (ime i prezime pojedinca, naziv organizacije)	Članak ili drugi dio nacrtu na koji se odnosi prijedlog ili mišljenje	Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja	Status prijedloga ili mišljenja (prihvaćanje/neprihvaćanje s obrazloženjem)
				zadržavanje postojeće cijene, postupno povećanje ili znatno niža cijena ne bi osigurali održivost postignutog standarda usluge. Prijedlog javne objave financijske analize djelomično se prihvaća: financijski pokazatelji sastavni su dio ovog izvješća, a godišnja izvješća o radu i poslovanju te financijski izvještaji Dječjeg vrtića javno su dostupni dokumenti.
2.	Anonimno	Primjedba se odnosi na odredbe kojima se utvrđuje nova cijena sudjelovanja roditelja u troškovima vrtića u iznosu od 150 eura mjesečno.	„Predloženi iznos smatram previsokim i nerazmjernim u odnosu na dosadašnju cijenu od 95 €. Povećanje od 55 € mjesečno po djetetu predstavlja značajan financijski udar na obitelji, a posebno na kućanstva s više djece u vrtiću. Također ga smatram previsokim jer će se Ogulin uvrstiti u jedan od najskupljih gradova u Hrvatskoj po cijeni javnog vrtića i jaslica, što nije u skladu sa prihodima stanovništva na ovome području i natalitetnom politikom koju treba provoditi. Predlažem: zadržavanje postojeće cijene od 95 €. Smatram da bi prije donošenja ovakve odluke trebalo javno prezentirati detaljnu financijsku analizu i razloge koji opravdavaju povećanje od gotovo 58%.“	Ne prihvaća se. U pogledu visine iznosa i financijskog obrazloženja upućuje se na očitovanje uz primjedbu pod rednim brojem 1. Tvrdnja o uvrštavanju među najskuplje gradove nije potvrđena ni podacima iznesenima u ovom savjetovanju (u primjedbi drugog podnositelja navode se iznosi do 168 eura u Krapini i do 180 eura u Ivancu), a usporedbe isključivo nominalnih iznosa ne uzimaju u obzir udio roditelja u ekonomskoj cijeni, opseg i standard usluge te fiskalne kapacitete gradova. U pogledu natalitetne politike: broj djece u cjelodnevnim programima više je nego udvostručen u odnosu na 2016. godinu (sa 135 na 300), treće i svako iduće dijete vrtić pohađa besplatno, a otvaranjem trećeg objekta u Poredicama (140 mjesta) od pedagoške godine 2026./2027. prvi će put biti osigurano dovoljno mjesta za svu djecu predškolske dobi s područja Grada.

Redni broj	Sudionik savjetovanja (ime i prezime pojedinca, naziv organizacije)	Članak ili drugi dio nacrtu na koji se odnosi prijedlog ili mišljenje	Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja	Status prijedloga ili mišljenja (prihvaćanje/neprihvaćanje s obrazloženjem)
				Za obitelji s više djece i socijalno osjetljive skupine primjenjuju se olakšice: za drugo dijete cijena se umanjuje 20%, treće i svako iduće dijete vrtić pohađa besplatno, djeca iz udomiteljskih obitelji ne plaćaju uslugu, a umanjenja se primjenjuju i za samohrane roditelje (20%), roditelje invalide Domovinskog rata (50%) i korisnike zajamčene minimalne naknade (70%).
3.	Marinko Lončarić	Primjedba se odnosi na odredbe kojima se utvrđuje nova cijena sudjelovanja roditelja u troškovima vrtića u iznosu od 150 eura mjesečno.	„Navedeni novi predloženi iznos za vrtić smatram previsokim u odnosu na dosadašnju cijenu od 95 eura. Predlažem: zadržavanje postojeće cijene od 95 € ili određivanje niže cijene koja neće predstavljati tako veliko opterećenje roditeljima ili postupno povećati cijenu kroz više godina. Smatram da bi prije donošenja ovakve odluke trebalo biti javno definirani razlozi koji opravdavaju povećanje od gotovo 58%.“	Ne prihvaća se. Upućuje se na obrazloženje uz primjedbu pod rednim brojem 1.: predloženim iznosom udio roditelja u ekonomskoj cijeni (27,11%) ostaje znatno niži od udjela iz 2016. godine (37,09%), a Grad i dalje subvencionira 403,23 eura mjesečno po svakom djetetu. Razlozi povećanja (potpuno usklađivanje plaća zaposlenika sa zakonom, rast troškova energenata i prehrane te širenje kapaciteta i standarda usluge) navedeni su u obrazloženju Odluke i u ovom Izvješću.
4.	Anonimno	Primjedba se odnosi na odredbe kojima se utvrđuje nova cijena sudjelovanja roditelja u troškovima vrtića u iznosu od 150 eura mjesečno.	„Navedeni iznos smatram previsokim i nerazmjernim u odnosu na dosadašnju cijenu od 95 eura, tim više što ovako veliko povećanje nije dovoljno obrazloženo, a izgleda da nije dovoljno razmotren njegov utjecaj na obitelji s djecom. Predlažem da ako se već ne može zadržati postojeća cijena ili da se odredi znatno niža	Ne prihvaća se, uz djelomično prihvaćanje prijedloga o obrazloženju. Visina iznosa obrazložena je uz primjedbu pod rednim brojem 1. Detaljni financijski pokazatelji sastavni su dio ovog izvješća, a godišnja izvješća o radu i poslovanju te financijski izvještaji Dječjeg vrtića javno su dostupni dokumenti.

Redni broj	Sudionik savjetovanja (ime i prezime pojedinca, naziv organizacije)	Članak ili drugi dio nacrtu na koji se odnosi prijedlog ili mišljenje	Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja	Status prijedloga ili mišljenja (prihvaćanje/neprihvaćanje s obrazloženjem)
			cijena od 150 eura koja neće predstavljati tako veliko financijsko opterećenje. Isto tako predlažem da bi trebalo javno prezentirati detaljnu financijsku analizu koja bi opravdala povećanje od gotovo 58%. Predlažem da se razmotre i dodatne olakšice za obitelji sa više djece i socijalno osjetljive skupine građana.“	Prijedlog dodatnih olakšica prima se na znanje: sustav olakšica postoji i širi je nego 2016. godine (za drugo dijete umanjeње 20%, treće i svako iduće dijete besplatno, djeca iz udomiteljskih obitelji besplatno, umanjeња za samohrane roditelje, roditelje invalide Domovinskog rata, korisnike zajamčene minimalne naknade te za dijete koje po preporuci liječnika u skupini boravi do četiri sata dnevno). Grad će nastaviti pratiti učinke sustava olakšica i po potrebi ga dograđivati.
5.	Luka Popović	Prijedlog izmjene članka 7. stavka 1. točke 1 i 2	„Roditelju-korisniku usluga Dječjeg vrtića iznos sudjelovanja u mjesečnoj cijeni usluga Dječjeg vrtića umanjuje se za drugo dijete za 50%, a za treće i svako sljedeće dijete ne naplaćuje se, pod uvjetom da su članovi istog kućanstva, - samohranom roditelju-korisniku usluga Dječjeg vrtića, iznos sudjelovanja u mjesečnoj cijeni usluga Dječjeg vrtića umanjuje se za prvo dijete za 20%, za drugo dijete za 50% u odnosu na iznos za prvo dijete, a za treće i svako sljedeće dijete ne naplaćuje se.“	Ne prihvaća se. Važeća mjerila već predviđaju umanjeње za drugo dijete (20%), besplatan boravak za treće i svako iduće dijete te umanjeње za samohrane roditelje (20%), uz ostale olakšice. Daljnje proširenje umanjeња dodatno bi povećalo manjak prihoda Dječjeg vrtića koji je i povod donošenju ove Odluke. Pri upisu prednost imaju djeca čija su oba roditelja zaposlena, a u upisnom postupku za pedagošku godinu 2025./2026. 48 zahtjeva odbijeno je zbog potpunosti kapaciteta. Grad će učinke sustava olakšica pratiti i po potrebi predlagati izmjene.
6.	Aleksandra Gvero	Predloženi iznos je previsok u odnosu na dosadašnju cijenu od 95 €.	„Povećanje od 55 € mjesečno po djetetu predstavlja značajan financijski udar na obitelji, a posebno na kućanstva s više djece u vrtiću. Predlažem:	Ne prihvaća se. Upućuje se na obrazloženje uz primjedbu pod rednim brojem 1.: predloženim iznosom roditelji sudjeluju s 27,11% ekonomske cijene (znatno manje nego 2016.

Redni broj	Sudionik savjetovanja (ime i prezime pojedinca, naziv organizacije)	Članak ili drugi dio nacrtu na koji se odnosi prijedlog ili mišljenje	Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja	Status prijedloga ili mišljenja (prihvaćanje/neprihvaćanje s obrazloženjem)
			zadržavanje postojeće cijene od 95 €, ili postupno povećanje kroz više godina, ili određivanje niže cijene koja neće predstavljati tako veliko opterećenje roditeljima.“	godine, kada je udio iznosio 37,09%), a Grad i dalje subvencionira 403,23 eura mjesečno po svakom djetetu. Za kućanstva s više djece u vrtiću primjenjuju se olakšice: za drugo dijete cijena se umanjuje 20%, a treće i svako iduće dijete vrtić pohađa besplatno.
7.	GO HDZ Ogulin	Primjedba na članak 5. nacrtu Odluke	„Predloženi članak 5. određuje cijenu usluge koju financira roditelj-korisnik usluge u iznosu od 150,00 eura mjesečno za 10-satni program za jaslčku i vrtićku dob. Predlažemo da se navedeni članak izmijeni na način da se cijena za roditelje ne povećava na 150,00 eura od 1. rujna 2026. godine, već da Grad Ogulin zadrži dosadašnju razinu cijene za roditelje i pronađe dodatna sredstva u Proračunu Grada Ogulina. Ako Grad smatra da je korekcija cijene nužna, predlažemo da se ne uvodi jednokratno i naglo povećanje, nego postupni model, uz veće olakšice za drugo dijete, samohrane roditelje, roditelje djece s teškoćama u razvoju i druge ranjive skupine. Predlažemo sljedeće: 1. Da se cijena redovitog 10-satnog programa za roditelje u pedagoškoj godini 2026./2027. zadrži na dosadašnjoj razini ili poveća za	Ne prihvaća se u dijelu koji se odnosi na zadržavanje dosadašnje cijene, postupni model i izradu novog nacrtu Odluke; djelomično se prihvaća u dijelu koji se odnosi na objavu izračuna ekonomske cijene (točka 2. prijedloga). Prijedlog da Grad zadrži dosadašnju cijenu i osigura dodatna sredstva u Proračunu ne prihvaća se jer Grad već snosi pretežit dio troška: od ekonomske cijene od 553,23 eura mjesečno po djetetu roditelji danas plaćaju 95,00 eura (17,17%), a nakon predložene korekcije plaćali bi 150,00 eura (27,11%). U 2025. godini za redovno poslovanje Vrtića iz proračuna je osigurano 1.626.246,22 eura, od čega se 262.968,00 eura odnosi na pomoć iz državnog proračuna za fiskalnu održivost dječjih vrtića, u cijelosti utrošenu za isplatu dijela plaća radnika, a više od 1,3 milijuna eura na izvorna sredstva Grada. Državna pomoć pokriva oko 75 eura mjesečno po djetetu, odnosno oko šestinu rashoda za zaposlene, koji su zbog zakonskog usklađivanja plaća u 2025. porasli 34%.

Redni broj	Sudionik savjetovanja (ime i prezime pojedinca, naziv organizacije)	Članak ili drugi dio nacrtu na koji se odnosi prijedlog ili mišljenje	Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja	Status prijedloga ili mišljenja (prihvaćanje/neprihvaćanje s obrazloženjem)
			manji iznos, odnosno minimalno i postupno uz jasne kriterije. 2. Da Grad Ogulin prije donošenja odluke objavi detaljan izračun ekonomske cijene od 553,23 eura, s prikazom glavnih troškovnih stavki i razlozima njihova povećanja. 3. Da Grad Ogulin izradi procjenu učinka povećanja cijene na obitelji korisnike usluga Dječjeg vrtića „Bistrac“. 4. Da se odluka, ako se bude mijenjala cijena, donosi tek nakon dodatnog obrazloženja, javne rasprave i transparentnog prikaza svih mogućih proračunskih rješenja. HDZ Ogulin smatra da Grad mora biti partner roditeljima, a ne dodatno financijsko opterećenje. Predškolski odgoj mora ostati dostupan, priuštiv i kvalitetan za svako dijete u Ogulinu. Zbog svega navedenog predlažemo da se nacrt Odluke u ovom obliku ne prihvati te da se izradi novi, pravedniji i socijalno osjetljiviji prijedlog.“	Ekonomska cijena u odnosu na prethodni obračun (432,17 eura) porasla je 121,06 eura i cjelokupan taj rast dosad je preuzeo Grad, dok je cijena za roditelje ostala nepromijenjena. Udio roditelja i nakon korekcije (27,11%) ostaje znatno niži nego 2016. godine (37,09%). Uplate roditelja ne pokrivaju ni troškove prehrane, energenata i održavanja kojima su namijenjene (izvor je 2025. godinu završio u manjku od 9.341,45 eura), pa postupni model ne bi osigurao održivost postignutog standarda usluge. Točka 2. prijedloga djelomično se prihvaća: ekonomska cijena izračunava se sukladno Pravilniku iz podataka financijskih izvještaja za prethodnu godinu i prosječnog broja djece (292 mjesečno u 2025.), glavne troškovne stavke (rashodi za zaposlene 1.603.987,84 eura te materijalni rashodi, ponajprije energenti i prehrana) prikazane su u ovom Izvješću, a financijski izvještaji Vrtića javno su dostupni dokumenti. Točka 3. prima se na znanje: učinak na obitelji ublažen je sustavom olakšica koji je širi nego ranije (za drugo dijete umanjeње 20%, treće i svako iduće dijete besplatno, umanjeње za samohrane roditelje, roditelje invalide Domovinskog rata, korisnike zajamčene minimalne naknade, djecu s teškoćama u razvoju te besplatan boravak za djecu iz udomiteljskih obitelji). Točka 4. ne prihvaća se: savjetovanje s javnošću

Redni broj	Sudionik savjetovanja (ime i prezime pojedinca, naziv organizacije)	Članak ili drugi dio nacrtu na koji se odnosi prijedlog ili mišljenje	Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja	Status prijedloga ili mišljenja (prihvaćanje/neprihvaćanje s obrazloženjem)
				provedeno je u punom trajanju od 30 dana, a sve zaprimljene primjedbe s očitovanjima objavljuju se u ovom Izvješću.
8.	Anonimno	Ne slažem se s predloženim povećanjem cijene vrtića s 95€ na 150€ mjesečno	„Predloženo povećanje je preveliko, pogotovo za nas koji imamo dvoje djece u vrtiću. Razumno povećanje prati postotak godišnje inflacije, stoga predloženih 58% predstavlja prevelik izdatak za obitelji. Zadržavanje postojeće cijene ili ukoliko je nužno povećanje u postotku koji ne predstavlja preveliko mjesečno opterećenje roditeljima.“	Ne prihvaća se. Inflacija je od 2016. godine značajno povećala troškove prehrane, energenata i režija, no ekonomska cijena rasla je višestruko brže od inflacije. Presudan je bio zakonski propisan rast plaća zaposlenika, usklađenih sa Zakonom o predškolskom odgoju i obrazovanju (rashodi za zaposlene u 2025. porasli su 34%). Vežanje cijene za roditelje isključivo uz godišnju stopu inflacije stoga ne bi pokrilo stvarne troškove usluge. Za kućanstvo s dvoje djece u vrtiću ukupno sudjelovanje roditelja iznosilo bi 270,00 eura mjesečno (150,00 eura za prvo i 120,00 eura za drugo dijete, uz umanjenje od 20%), dok stvarni trošak usluge za dvoje djece iznosi 1.106,46 eura — preostalih 836,46 eura mjesečno subvencionira Grad. Udio roditelja i nakon povećanja (27,11%) znatno je niži nego 2016. godine (37,09%).
9.	Mia Brozović	Prigovor na predloženo povećanje cijene vrtića s 95,00 eura na 150,00 eura mjesečno.	„Smatram da je predloženo poskupljenje od gotovo 58% prevelik financijski udar na proračune obitelji u našem gradu. Grad Ogulin ponosno nosi titulu Grad prijatelj djece. Ta titula ne smije biti samo formalnost, već se mora očitovati u	Ne prihvaća se u dijelu koji se odnosi na zadržavanje postojeće cijene (upućuje se na obrazloženje uz primjedb u pod rednim brojem 1.), a prijedlozi koji se odnose na ranjive skupine primaju se na znanje uz sljedeća obrazloženja. Za djecu s teškoćama u razvoju i bolesnu djecu važeća mjerila već

Redni broj	Sudionik savjetovanja (ime i prezime pojedinca, naziv organizacije)	Članak ili drugi dio nacрта na koji se odnosi prijedlog ili mišljenje	Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja	Status prijedloga ili mišljenja (prihvatanje/neprihvatanje s obrazloženjem)
			konkretnim demografskim i socijalnim mjerama. Drastično povećanje cijene predškolskog odgoja šalje suprotnu poruku i izravno ugrožava standard obitelji. Posebno apeliram da preispitate ovaj prijedlog uzimajući u obzir sljedeće ranjive skupine: Obitelji s više djece u sustavu obrazovanja (školarci i jedno dijete u vrtiću): Sustav popusta u vrtićima često prepoznaje samo situacije kada dvoje ili više djece istovremeno pohađaju vrtić. Međutim, obitelji koje imaju samo jedno dijete u vrtiću, a dvoje ili više starije djece u školi (osnovnoj ili srednjoj), snose ogromne troškove. Uz školske knjige i pribor, roditelji izdvajaju i 30 do 35 eura mjesečno po djetetu za sportske obaveze i članarine. Kada se tome pribroje troškovi sportske opreme i natjecanja, jasno je da se obiteljski proračun već nalazi pod velikim pritiskom. Povećanje cijene vrtića za ovakve višečlane obitelji predstavlja neodrživ financijski teret. Obitelji s više djece u vrtiću: Za obitelji koje imaju dvoje ili više djece vrtićke dobi, ovo poskupljenje postaje neodrživo. Čak i uz	predviđaju umanjeње od 50% za dijete koje po preporuci liječnika u skupini boravi do četiri sata dnevno te umanjeње od 50% u slučaju bolesti djeteta u trajanju od najmanje četiri tjedna. Vrtić zapošljava osam pomoćnika za djecu s teškoćama u razvoju i cjelovitu stručnu službu (pedagoginja, logopedinja, zdravstvena voditeljica), a inkluzija se dodatno sufinancira namjenskim sredstvima državnog proračuna. Prijedlog uvažavanja obitelji čija starija djeca pohađaju osnovnu ili srednju školu prima se na znanje i razmotrit će se pri budućim izmjenama Pravilnika o sudjelovanju roditelja u cijeni programa. Grad Ogulin ulaganjima potvrđuje status Grada prijatelja djece: broj djece u cjelodnevnim programima više je nego udvostručen (sa 135 na 300), a dovršetkom trećeg objekta u Poredicama (140 mjesta) od pedagoške godine 2026./2027. prvi će put biti osigurano dovoljno mjesta za svu djecu predškolske dobi s područja Grada. U pogledu unutarnjih rezervi u proračunu: Grad će i nakon korekcije subvencionirati 403,23 eura mjesečno po svakom djetetu, pri čemu pomoć iz državnog proračuna za fiskalnu održivost dječjih vrtića (262.968,00 eura u 2025.) pokriva oko 75 eura mjesečno po djetetu, a ostatak se osigurava iz izvornih sredstava Grada.

Redni broj	Sudionik savjetovanja (ime i prezime pojedinca, naziv organizacije)	Članak ili drugi dio nacrtu na koji se odnosi prijedlog ili mišljenje	Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja	Status prijedloga ili mišljenja (prihvaćanje/neprihvaćanje s obrazloženjem)
			potencijalne popuste, ukupni mjesečni trošak smještaja djece u vrtić premašuje financijske mogućnosti prosječne zaposlene obitelji u Ogulinu. Obitelji s bolesnom djecom i djecom s teškoćama u razvoju: Ove obitelji već imaju ogromne fiksne troškove liječenja, terapija i posebne skrbi. Podizanje cijene vrtića za njih predstavlja izravan rizik od financijskog sloma. Smatram da bi ove obitelji trebale biti potpuno izuzete od povećanja ili da im se omoguće znatno veće subvencije. Vrtić nije luksuz, nego osnovna potreba i pravo svakog djeteta, kao i preduvjet za ostanak mladih obitelji u Ogulinu. Pozivam Gradsku upravu i gradonačelnika da ponovno razmotre ovaj prijedlog, pronađu unutarnje rezerve u proračunu te zadrže cijenu na dosadašnjoj razini ili osiguraju potpune olakšice za obitelji s više djece i bolesnu dječicu.“	
10.	Petra Sabljak	Primjedba se odnosi na odredbe kojima se utvrđuje nova cijena sudjelovanja roditelja u troškovima vrtića u iznosu od 150 € mjesečno.	„Predloženi iznos smatram previsokim i nerazmjernim u odnosu na dosadašnju cijenu od 95 €. Povećanje od 55 € mjesečno po djetetu predstavlja značajan financijski udar na obitelji, a posebno na kućanstva s više djece u vrtiću. Predlažem:	Ne prihvaća se. Primjedba se sadržajno podudara s primjedbom pod rednim brojem 1. te se upućuje na obrazloženje uz tu primjebu: predloženim iznosom udio roditelja u ekonomskoj cijeni (27,11%) ostaje znatno niži od udjela iz 2016. godine (37,09%), a Grad i dalje subvencionira

Redni broj	Sudionik savjetovanja (ime i prezime pojedinca, naziv organizacije)	Članak ili drugi dio nacрта na koji se odnosi prijedlog ili mišljenje	Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja	Status prijedloga ili mišljenja (prihvatanje/neprihvatanje s obrazloženjem)
			zadržavanje postojeće cijene od 95 €, ili postupno povećanje kroz više godina, ili određivanje niže cijene koja neće predstavljati tako veliko opterećenje roditeljima. Smatram da bi prije donošenja ovakve odluke trebalo javno prezentirati detaljnu financijsku analizu i razloge koji opravdavaju povećanje od gotovo 58%.	403,23 eura mjesečno po svakom djetetu.
11.	Tomislav Sabljak	Primjedba se odnosi na odredbe kojima se utvrđuje nova cijena sudjelovanja roditelja u troškovima vrtića u iznosu od 150 € mjesečno.	„Predloženi iznos smatram previsokim i nerazmjernim u odnosu na dosadašnju cijenu od 95 €. Povećanje od 55 € mjesečno po djetetu predstavlja značajan financijski udar na obitelji, a posebno na kućanstva s više djece u vrtiću. Predlažem: zadržavanje postojeće cijene od 95 €, ili postupno povećanje kroz više godina, ili određivanje niže cijene koja neće predstavljati tako veliko opterećenje roditeljima. Smatram da bi prije donošenja ovakve odluke trebalo javno prezentirati detaljnu financijsku analizu i razloge koji opravdavaju povećanje od gotovo 58%.	Ne prihvaća se. Primjedba se sadržajno podudara s primjedbom pod rednim brojem 1. te se upućuje na obrazloženje uz tu primjebu: predloženim iznosom udio roditelja u ekonomskoj cijeni (27,11%) ostaje znatno niži od udjela iz 2016. godine (37,09%), a Grad i dalje subvencionira 403,23 eura mjesečno po svakom djetetu.

Koordinatorica za savjetovanje

Gordana Puškarić, bacc. admin. publ., v.r.